
ZIŅU LAPA
APVĀRSNIS EIROPA NACIONĀLĀ KONTAKTPUNKTA

2024.  GADA OKTOBRIS - DECEMBRIS www.lzp.gov.lv/lv

Nr.1.1.1.5/1/24/I/001 “Atbalsts Latvijas dalībai starptautiskās pētniecības un inovācijas programmās”

Gada nogale “Apvārsnis Eiropa” Nacionālajam kontaktpunktam bijusi notikumiem bagāta. Rīgas
Tehniskās universitātes telpās 22. oktobrī interesentiem bija iespēja apmeklēt semināru, kas veltīts
“Apvārsnis Eiropa” projektu pieteikumu sadaļai “Ietekme”. To vadīja ārvalstu eksperte ietekmes
jautājumos Aurēlija Povilaike. Plašāk šeit. 

Latvijas Universitātes Dabas mājā 20. novembrī rīkojām pasākumu, kurā bija iespēja uzzināt vairāk par
to, kā sagatavot one-pager (vienlapjus) un pitch prezentācijas, lai precīzi formulētu sava projekta
galvenās vērtības un veiksmīgi piesaistītu potenciālo partneru interesi. Atskats uz šo pasākumu
pieejams šeit. 

Savukārt 21. novembrī sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu rīkojām semināru par finansējuma iespējām
“Apvārsnis Eiropa” ietvarprogrammā. Semināra laikā saņēmām daudz interesantu jautājumu, tāpat
priecājamies par tīklošanās un kontaktu apmaiņas iespējām. Plašāk šeit. 

Aicinām aktīvi sadarboties un interesēties par ietvarprogrammas aktualitātēm arī turpmāk!

1

2024. gadā esam ar jums tikušies vairāk nekā 

1000 individuālajās konsultācijās; 
63 mūsu rīkotajos pasākumos;
vairāk nekā 200 dažādos citos notikumos.

https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/seminara-akcente-ietekmes-nozimi-apvarsnis-eiropa-projektu-pieteikumu-sagatavosana
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/apvarsnis-eiropa-nacionala-kontaktpunkta-meistarklase-bija-iespeja-apgut-veiksmiga-one-pager-un-pitch-prezentacijas-izveides-pamatprincipus
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/latvijas-zinatnes-padomes-nacionalais-kontaktpunkts-viesojas-vidzemes-augstskola


Aktualitātes un jaunumi

2

Lai Eiropa pasaules mērogā kļūtu
konkurētspējīgāka, drošāka un ilgtspējīgāka, ir
nepieciešams vairāk izcilību pētniecībā,
nozīmīgāku inovāciju un tehnoloģiju attīstības.

Tas uzsvērts ekspertu ieteikumos, ar kuriem oktobrī
iepazīstināta Eiropas Komisija, lai stiprinātu
Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas
programmu “Apvārsnis Eiropa” un tās pēctecību.

Plašāk šeit.

projekta līguma sagatavošanu “Apvārsnis Eiropa”
programmā šeit;
vienreizējo maksājumu “Apvārsnis Eiropa” projektos šeit;
atbalsta pārvaldību “Apvārsnis Eiropa” šeit.

Uzzini vairāk par

Atvērts Eiropas Pētniecības padomes (EPP)
Proof of Concept Grant konkurss ar diviem
iesniegšanas termiņiem - 2025. gada 13. martā
un 18. septembrī. 

Konkursa ietvaros finansē komerciālās vai
sociālās inovācijas potenciāla izpēti
progresīvās pētniecības projektiem, kas jau
iepriekš ieguvuši finansējumu kādā no EPP
grantu konkursiem. 

Plašāk šeit.

1. Pīlārs

Eiropas Pētniecības padome

Eiropas Pētniecības padome publicējusi
Consolidator Grant 2024. gada konkursa
rezultātus. Kopējais finansējums šā konkursa
ietvaros ir 678 miljoni eiro, finansējumu saņēmuši
328 pētnieki. 

Starp grantu ieguvējiem ir Latvijas Universitātes
Diasporas un migrācijas pētījumu centra direktore
Inta Mieriņa. Ar piešķirto divu miljonu eiro
finansējumu starptautisku zinātnieku grupa Intas
Mieriņas vadībā Krievijas iebrukuma Ukrainā
kontekstā pētīs migrantu uzņemšanu Centrālajā un
Austrumeiropā. Plašāk šeit.

https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/eksperti-aicina-palielinat-investicijas-lai-stiprinatu-eiropas-lomu-petnieciba-un-inovacija
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event241016.htm
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event241017.htm
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event241105.htm
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/atverts-eiropas-petniecibas-padomes-proof-concept-grant-konkurss
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/eiropas-petniecibas-padomes-consolidator-grant-2024-sanemusi-inta-mierina-no-latvijas-universitates


19. septembrī atvērts Staff Exchanges
konkurss. Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 
2025. gada 5. februāris, budžets - teju 100
miljoni eiro.

Lai informētu potenciālos konkursa pieteicējus,
Latvijas NKP sadarbībā ar kolēģiem no Lietuvas,
Polijas un Čehijas rīkoja MSCA SE shēmai veltītu
informatīvu pasākumu.

Pasākuma informatīvie materiāli pieejami šeit.
Informatīvs video par konkursa galvenajām
iezīmēm un pieteikumu iesniegšanu 
pieejams šeit.

3

Marijas Sklodovskas-Kirī aktivitātes (MSCA)

Lai veicinātu Eiropas Pētniecības padomes
grantu pieteicēju no Latvijas skaitu un
sekmību, “Apvārsnis Eiropa” Nacionālais
kontaktpunkts Latvijā rīkoja pasākumu ar granta
ieguvējas no Igaunijas piedalīšanos. Pasākumā
tika sniegti gan padomi granta pieteikuma
rakstīšanā, gan ieskats intervijas norisē.

Pasākumā kā eksperte piedalījās EPP granta
ieguvēja no Igaunijas Evelīna Ūemā (Evelyn
Uuemaa), kura ir ģeoinformātikas profesore un
šobrīd īsteno Consolidator Grant projektu Tartū
Universitātē. Plašāk šeit.

12. novembrī Eiropas Komisija organizēja
informatīvu pasākumu, kas paredzēts MSCA
konkursa “Doctoral Networks” 2023. gada
uzsaukuma konsorcijiem. Pasākuma mērķis
bija piedāvāt koordinatoriem un finansējuma
saņēmējiem ieskatu projekta pārvaldības
un procesu pamataspektos, īpašu uzsvaru
liekot uz programmas “Apvārsnis Eiropa”
ieviestajiem jauninājumiem. Pasākuma
ieraksts pieejams šeit.

7. novembrī norisinājās tiešsaistes seminārs par
intelektuālā īpašuma jautājumiem Eiropas Savienības
finansētos projektos, īpaši Marijas Sklodovskas-Kirī
apakšprogrammā.

Seminārā tika sniegts pārskats par galvenajiem
aspektiem intelektuālā īpašuma pārvaldības jomā,
piemēram, MSCA dotāciju līguma (Grant Agreement) un
konsorcija līguma (Consortium Agreement) īpatnībām, kā
arī apskatīti aspekti, kam jāpievērš uzmanība, rakstot
MSCA projektu pieteikumus. Plašāk šeit.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/HORIZON-MSCA-2024-SE-01-01?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/HORIZON-MSCA-2024-SE-01-01?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501
https://www.lzp.gov.lv/lv/pasakumu-informativie-materiali#2024-gada-apvarsnis-eiropa-informativie-pasakumi
https://www.youtube.com/live/eIlAPdK2VwI
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/epp-granta-ieguveja-no-igaunijas-dalas-pieredze-par-granta-pieteikuma-procesu
https://www.youtube.com/live/eifwIwxHyYI
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/upcoming-events/webinar-ip-eu-funded-projects-special-focus-msca-2024-11-07_en


10. decembrī atvērts Eiropas Reto slimību
pētniecības alianses (European Rare Diseases
Research Alliance ERDERA) JTC (Joint
transnational call) 2025 projektu konkurss.

Konkursa tematika ir “Pre-clinical therapy
studies using small molecules and biologicals –
development and validation”. 

Konkurss notiks divās kārtās un projektu ideju
pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2025. gada 
13. februāris. Pilna apjoma projektu pieteikumu
iesniegšanas termiņš ir 2025. gada 9. jūlijs. Uzzini
vairāk šeit. 

1.klasteris “Veselība”

4

2. Pīlārs

2.klasteris “Kultūra, jaunrade un iekļaujoša sabiedrība”

Pārskatā "Standing Up for Democracy" tiek
akcentēta Eiropas Savienības apņemšanās
aizsargāt un stiprināt demokrātiskās vērtības un
institūcijas. Šie projekti demonstrē, kā
starpdisciplināra pieeja, iesaistot akadēmiskos un
politikas ekspertus, tehnoloģiju izstrādātājus un
sabiedrības pārstāvjus, var palīdzēt pārvarēt
izaicinājumus, ar kuriem saskaras mūsdienu
demokrātijas.

“Apvārsnis Eiropa” finansētie projekti sniedz iespēju
ne tikai pētīt šos jautājumus, bet arī attīstīt
praktiskus risinājumus, kas uzlabos demokrātijas
noturību gan Eiropā, gan tās kaimiņvalstīs .

Plašāk šeit.

Eiropas Komisija publicējusi apkopojumu par
“Apvārsnis Eiropa” 2. klastera “Kultūra, jaunrade
un iekļaujoša sabiedrība” finansētiem
projektiem temātiskā kopā Demokrātija. 

4.klasteris “Digitālā joma, rūpniecība un kosmoss”

30. oktobrī tehnoloģiju forumā “5G Techritory”
Latvijas Zinātnes Padomes “Apvārsnis Eiropa”
NKP sadarbībā ar Lietuvas Pētniecības padomi
un Igaunijas Pētniecības padomi rīkoja
“Apvārsnis Eiropa" digitālo tehnoloģiju virziena
tīklošanas pasākumu “Horizon Europe Digital
Technologies Brokerage Event”. Uz pasākumu
piereģistrējās 189 dalībnieki no 36 valstīm,
pulcējot gan Eiropas, gan starptautiskos
pārstāvjus. Pasākums notika hibrīdformātā.
Plašāk šeit.

https://erdera.org/news/erdera-pre-announces-2025-joint-transnational-call-for-proposals-on-rare-disease-therapies/
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/eiropas-komisija-publicejusi-apvarsnis-eiropa-2-klastera-projektu-apkopojumu-par-demokratijas-stiprinasanu
https://www.5gtechritory.com/
https://www.b2match.com/e/horizon-europe-digital-brokerage-event
https://www.b2match.com/e/horizon-europe-digital-brokerage-event
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/apvarsnis-eiropa-digital-technologies-brokerage-event-foruma-5g-techritory-pulce-plasu-interesentu-loku


10. un 11. oktobrī Barselonā, Spānijā notika
tīklošanās pasākums “Innovation
procurement and Horizon Europe City
Mission and CL5 brokerage event”. 

Pasākumā bija aicināti piedalīties pilsētu
pārstāvji, jaunuzņēmumi, uzņēmumi,
universitātes un tehnoloģiju centri. Tā laikā
norisinājās paneļdiskusijas un tīklošanās
pasākumi, lai veicinātu mērķtiecīgas
sadarbības veidošanu programmā “Apvārsnis
Eiropa", saistībā ar gaidāmajiem pilsētas
misijas un ar pilsētām saistītajiem konkursu
uzsaukumiem 5. klāsterī. Plašāk šeit.

5

5.klasteris “Klimats, enerģētika un mobilitāte”

No 5. līdz 7. novembrim Barselonā, Spānijā
notika Smart City Expo World Congress. Tā
apmeklētājiem bija iespēja uzzināt par
jaunākajām pilsētu attīstības un tehnoloģiju
inovācijām un piedalīties diskusijās par
ilgtspējīgu mobilitāti, enerģētiku, pārvaldību un
citām nozarēm. Papildus rīkoti blakus pasākumi
par mobilitāti un ilgtspējīgu būvniecību.

Kogresa galvenās tēmas: pilsētu digitalizācija
un tehnoloģiju risinājumi; ilgtspējīga mobilitāte
un transports; enerģētika un klimatneitralitāte;
pilsētu pārvaldība un līdzdalība; infrastruktūra
un izturīgas pilsētas; veselība un labklājība
pilsētvidē. Plašāk šeit.

No 19. līdz 21. novembrim Brēmenē, Vācija
norisinājās Space Tech Expo Europe - viens no
Eiropas nozīmīgākajiem pasākumiem kosmosa
nozares biznesa, tehnoloģiju un inovāciju jomā, kurā
ietilpst kontaktbiržas, izstādes un konferences. 

Piecas izstāžu zāles pulcēja vairāk nekā 700
dalībniekus, sākot ar jaunuzņēmumiem līdz
vadošajiem nozares līderiem. Dalībniekiem bija
iespēja iepazīt jaunākos produktus un
tehnoloģijas, veidot partnerības, kā arī stiprināt
kompetences dinamiskajā kosmosa tehnoloģiju
jomā. Plašāk šeit. 

No 18. līdz 22. novembrim Briselē, Belģijā notika Eiropas
Ūdeņraža nedēļa. Pasākumā tikās nozares līderi, politikas
veidotāji, pētnieki un industrijas pārstāvji, lai apspriestu
ūdeņraža lomu enerģētikas pārejā. Pasākuma programmā
bija iekļautas konferences, izstādes un tīklošanas iespējas, kā
arī jaunākās tehnoloģijas ūdeņraža un degvielas šūnu jomā.

Eiropas Ūdeņraža nedēļas 2024 galvenās tēmas aptvera:
ūdeņraža lomu ilgtspējīgas enerģijas pārejā;
jaunākās tehnoloģijas ūdeņraža un degvielas šūnu jomā;
ūdeņraža infrastruktūras attīstību un inovācijas;
politikas un regulējuma veidošanu, lai veicinātu ūdeņraža
ekonomikas attīstību;
starptautiskās sadarbības iespējas ūdeņraža sektorā.

Uzzini vairāk šeit.

https://leitat-cities.b2match.io/home
https://www.smartcityexpo.com/visit/
https://www.spacetechexpo-europe.com/
https://euhydrogenweek.eu/about-euh2week-2024/


No 26. līdz 27. novembrim, Barselonā, Spānijā norisinājās
Bateriju inovāciju dienas 2024.

Pasākums pulcēja dažādus ieinteresētos dalībniekus no
industrijas, akadēmiskās vides un politikas veidotāju
aprindām. Dalībniekiem bija iespēja uzzināt par
jaunākajām tendencēm un jaunajām tehnoloģijām
bateriju nozarē, komunicēt ar ekspertiem un iepazīties ar
izstādītājiem, kas demonstrēs tirgus jauninājumus. Uzzini
vairāk šeit.

6

No 23. līdz 24. oktobrim Varšavā, Polijā notika
starptautiska konference “Sustainable
Economy in Horizon Europe”, kurā bija iespēja
nodibināt tiešus kontaktus starp zinātniekiem,
pētniekiem un uzņēmējiem, lai veidotu
sadarbības un konsorcijus dalībai programmas
“Apvārsnis Eiropa” konkursos.

Pasākuma tematiskie virzieni:
Hubs4Circularity; new technologies for the
recovery of metals and critical raw materials;
sustainable construction; clean energy & clean
mobility; innovative solutions for transport.
Plašāk šeit. 

6.klasteris “Pārtika, bioekonomika, dabas resursi, lauksaimniecība un vide”

Kongresa programmā galvenā uzmanība tika
pievērsta:

augu genomikai, proteomikai un
metabolomikai;
precīzai augu selekcijai - marķieru atbalstītai
selekcijai, genoma rediģēšanas metodēm, augu
fenomikai;
augu šūnu un audu kultūrām;
labvēlīgiem augsnes mikrobiomiem,
fitoremediācijai, biotehnoloģiskajiem
instrumentiem augsnes auglības, augu
augšanas un augu veselības pārvaldībai;
aprites ekonomikai.

Plašāk šeit.

No 1. līdz 3. novembrim Grieķijas Rūpniecības
federācija (SBE) un Eiropas Biznesa atbalsta
tīkls (Enterprise Europe Network - Hellas)
sadarbībā ar TIF HELEXPO S.A. rīkoja
kontaktbiržu izstādes Food & Drinks
International Expo ietvaros.

Izstāde sniedza ražotājiem iespēju parādīt
savu uzņēmējdarbības profilu un paplašināt
eksporta iespējas. Izstāde pielāgota
mūsdienu gastronomijas dzīvesveida
prasībām, lai izceltu bagātīgo Vidusjūras
reģiona diētu un modernākās ražošanas
metodes, kas dominē šajā nozarē. Plašāk šeit.

No 7. līdz 8. novembrim Sofijā, Bulgārijā
norisinājās kongress par biotehnoloģija
lauksaimniecības ilgtspēju klimata pārmaiņu
laikmetā. Kongresa laikā notika diskusija par
zaļo tehnoloģiju perspektīvām ilgtspējīgas,
klimatnoturīgas lauksaimniecības attīstībā.

https://www.accelevents.com/e/battery-innovation-days-2024
https://sustainable-economy-in-horizon-europe.b2match.io/home
https://igbc.agriacad.bg/
https://fooddrinks-b2b-tif-2024.b2match.io/?utm_source=b2match&utm_medium=website&utm_campaign=fooddrinks-b2b-tif-2024&utm_content=view


7

ES Misijas

12. un 13. novembrī norisinājās ikgadējs Eiropas Komisijas rīkots pasākums “European Mission Soil
Week”, kas vērsts uz Augsnes misijas (A Soil Deal for Europe) popularizēšanu un izpratnes
veicināšanu par augsnes nozīmīgumu. Pasākums pulcēja Eiropas augsnes kopienu - pētniekus,
politikas veidotājus, lauksaimniekus, mežsaimniekus, teritorijas plānotājus, zemes īpašniekus un
zemes apsaimniekotājus, uzņēmumus un organizācijas - ar mērķi iztirzāt problēmas, iespējas un
risinājumu veselīgai augsnei.  Uzzini vairāk šeit. 

3. Pīlārs
Eiropas Inovācijas padome 

Ar Eiropas Inovācijas padomes
darbības programmu 2025. gadam
plānots veicināt inovāciju un
stratēģisko tehnoloģiju attīstību.

Eiropas Inovācijas padome (EIC) un
MVU izpildaģentūra 2024. gada
novembrī izziņojusi savu 2025. gada
darba programmu ar kopējo budžetu
1,4 miljardu eiro apmērā. Tā veidota,
lai veicinātu Eiropas deep tech un
stratēģisko tehnoloģiju attīstību.
Papildu piešķirtie 200 miljoni eiro
palielinājuši 2025. gada budžetu līdz
1,4 miljardiem.

EIC STEP pieejas ietvaros
paredzēts 300 miljonus eiro
atbalsts pieredzējušiem
tehnoloģiju uzņēmumiem.
Pathfinder plānots ieguldīt 120
miljonus eiro tādās jomās kā
autonomie roboti, klimatam
pielāgotie kultūraugi, atkritumu
pārstrāde un nākamās paaudzes
diagnostika. 
Accelerator nodrošinās 250
miljonus eiro tādām tehnoloģiju
jomām kā ģeneratīvais mākslīgais
intelekts, kosmoss,
agrārtehnoloģijas un nākotnes
mobilitāte. Plašāk šeit.

https://www.europeanmissionsoilweek2024.eu/en/about-the-event
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/ar-eiropas-inovacijas-padomes-darbibas-programmu-2025-gadam-planots-veicinat-inovaciju-un-strategisko-tehnologiju-attistibu


8

Publicēts bijušā Eiropas Centrālās bankas
prezidenta Mario Dragi ziņojums par Eiropas
konkurētspējas nākotni. Tajā aplūkoti
izaicinājumi, ar kuriem saskaras nozares un
uzņēmumi Eiropas Savienības vienotajā tirgū.
Ziņojumā iekļautie secinājumi veicinās
Eiropas Komisijas darbu pie jauna plāna
Eiropas ilgtspējīgai labklājībai un
konkurētspējai. Ziņojums pieejams šeit.

Publicēts 2024. gada EIC Tech Report. Tas,
apkopojot datus un ekspertu viedokļus,
nosaka agrīnas tendences, sniedz vērtīgu
ieskatu lēmumu pieņēmējiem un
iedvesmo pētniekus, inovatorus, investorus
un politikas veidotājus. Ziņojumā, balstoties
uz apkopoto informāciju, identificētas 34
jaunās tehnoloģijas, kas varētu mainīt
Eiropas konkurētspēju nākotnē. Uzzini
vairāk šeit.

2025. gada 2. un 3. aprīlī Briselē, Beļģijā notiks
4. Eiropas Inovācijas padomes (EIC) samits.
Pirmā samita diena (2. aprīlis) būs veltīta EIC
atbalsta saņēmējiem. Tajā plānotas
darbnīcas, prezentāciju sesijas un tīklošanās
iespējas. Savukārt samita otrā diena (3. aprīlis)
būs atvērta plašākai publikai un ietvers
diskusijas un sarunas par dažādām tēmām.
Visa pasākuma laikā dalībniekiem plānotas
vairākas tīklošanās iespējas un izstāde EIC
projektu iepazīšanai. Plašāk šeit.

Eiropas Inovācijas padomes valde nesen publicējusi savus
ieteikumus vides, sociālās un pārvaldības politikā, izklāstot
stratēģisku pieeju atbildīgām deep tech inovācijām. Kā viena no
lielākajiem deep tech investoriem Eiropas Savienības, EIC mērķis
ir izmantot savu pozīciju, lai veicinātu šo principu integrāciju
Eiropas deep tech sektorā. Ar rekomendācijām iespējams
iepazīties šeit.

Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts

Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts (EIT)
izveidojis 16 inovāciju centrus Centrāleiropā,
Austrumeiropā un Dienvideiropā, lai risinātu
Eiropas reģionālās inovāciju plaisas jautājumu.
Tie apvieno visas EIT zināšanu un inovāciju
kopienas zem viena jumta, veicinot sadarbību
starp vietējiem uzņēmumiem, izglītības iestādēm
un pētniecības organizācijām, tādējādi stiprinot
reģiona konkurētspēju un veicinot Eiropas
ekonomisko izaugsmi un konkurētspēju. EIT
Kopienas centrs darbojas arī Latvijā. Plašāk šeit.

https://commission.europa.eu/topics/strengthening-european-competitiveness/eu-competitiveness-looking-ahead_en
https://eic.ec.europa.eu/news/2024-eic-tech-report-identifies-watch-list-34-emerging-technologies-could-change-future-european-2024-12-18_en
https://eic.ec.europa.eu/events/save-date-next-edition-eic-summit-2025-04-02_en
https://eic.ec.europa.eu/news/eic-board-publishes-environmental-social-and-governance-policy-recommendations-drive-responsible-2024-12-09_en
https://www.linkedin.com/showcase/eit-community-ris-hub-latvia/
https://eit.europa.eu/news-events/news/eit-opens-16-innovation-hubs-across-europe-tackle-regional-innovation-divide


9

Līdz 17. jūnijam atvērta pieteikumu iesniegšana
Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta
jaunajai zināšanu un inovāciju kopienai EIT
Water, kas risinās globālas problēmas,
koncentrējoties uz ūdens, jūras un jūrniecības
nozarēm. EIT plāno izstrādāt integrētu pieeju
saldūdens, jūras un jūrlietu nozarēm un
ekosistēmām, atbalstot izglītības un prasmju
attīstību, inovācijas projektus, kā arī uzņēmumu
izveidi un jaunu tehnoloģiju, produktu un
pakalpojumu komercializāciju. Plašāk šeit.

Publicēts EIT Reģionālo inovāciju shēmas
2021.–2027. gadam starpposma novērtējums.
Shēmas mērķis ir mazināt inovāciju reģionālās
atšķirības Eiropā, sniedzot atbalstu mazāk
inovatīvajiem reģioniem. Novērtējumā
analizēts shēmas progress, sasniegumi un
galveno dokumentu, tostarp shēmas
īstenošanas pamatprincipu (2022–2027),
efektivitāte. Ar novērtējumu var iepazīties šeit.

Citas aktivitātes

Atbilstoši projektam 10. oktobrī Bērnu slimnīca
un projekta partneris Nīderlandes Princeses
Maksimas centrs parakstīja konsorcija
vienošanos, kas paredz Izcilības centra
precīzijas medicīnā pediatrijā izveidi Latvijā.

Izcilības centra izveidei kopumā piesaistīti 34
miljoni eiro, no kuriem 14,4 miljonus eiro
nodrošina programma “Apvārsnis Eiropa”,
stiprinot zinātniskās izcilības potenciālu un
veicinot pētniecības attīstību veselības aprūpes
jomā Latvijā. Tas ir lielākais programmas
“Apvārsnis Eiropa” finansējums pētniecībai, ko
jebkad saņēmusi viena organizācija Latvijā.

Plašāk šeit.

“Apvārsnis Eiropa” konkursa “Teaming for
Excellence” izvērtēšanas rezultātā finansēts Bērnu
klīniskās universitātes slimnīcas projekts
“Centre of Excellence for Precision Medicine in
Pediatric Care”. 

17. oktobrī Sofijā, Bulgarijā norisinājās seminārs
“Blue Economy for a Sustainable Black Sea”,
lai veicinātu pieredzes, zināšanu un labas
prakses apmaiņu ūdens tematikā. 

Pasākumā piedalījās zilās ekonomikas nozares
pārstāvji, tostarp iestādes, pētnieki, uzņēmēji
un rūpniecības pārstāvji, kā arī Eiropas
Komisija un starptautiskās organizācijas. Lai
gan seminārā galvenā uzmanība pievērsta
Melnajai jūrai, saglabāta arī citu jūru
perspektīva. Plašāk šeit.

https://europa.eu/!HFpx7r
https://eit.europa.eu/news-events/news/strengthening-europes-innovation-ecosystem-eit-regional-innovation-scheme-mid-term
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/bernu-kliniska-universitates-slimnica-sanemusi-apvarsnis-eiropa-atbalstu-izcilibas-centra-izveidei-latvija
https://bluepartnership.eu/events/workshop-blue-economy-sustainable-black-sea


No 21. līdz 22. novembrim Isprā, Itālijā norisinājās
Pētniecības konference 2024 “Eiropa mainīgā pasaulē:
pārvarot izaicinājumus, meklējot iespējas un veidojot
ilgtspējīgu ekonomiku”.

Tās mērķis - veicināt izpratni par notiekošo tendenču
ietekmi globālajā tirdzniecībā un to ietekmi uz
ekonomikas efektivitāti, kapitāla sadali un inovāciju un
investīciju veicināšanu, zema oglekļa emisiju
tehnoloģijām, kā arī industriālās politikas izmaksām un
ieguvumiem. Pasākuma ieraksts pieejams šeit.

10

27. novembrī Amsterdamā, Nīderlandē norisinājās 
reģionālais seminārs, lai veidotu saikni Ziemeļjūras
baseina mērogā, apkopotu inovācijas dalībnieku
ieguldījumu un integrētu labo praksi un ieinteresēto
personu vajadzības savā stratēģiskajā pētniecības
un inovācijas programmā un pasākumos. 

Īsās prezentācijās, interaktīvā diskusijā ar auditoriju
piedalījās Ziemeļjūras zilajā ekonomikā iesaistīto
politikas, pētniecības un uzņēmējdarbības aprindu
augstākās amatpersonas un eksperti.

Seminārs bija strukturēts atbilstoši piecām
intervences jomām, kas paredzētas 2025. gadam:

okeāna digitālie dvīņi;
zilās ekonomikas nozares;
jūras izmantošanas pārvaldība;
zilie bioresursi;
noturīgas piekrastes kopienas un uzņēmumi.

Semināra mērķis bija noteikt ilgtspējīgas zilās
ekonomikas partnerības kontekstu un
ieguldījumu pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa”
un pašreizējā Ziemeļjūras baseina situācijā.

Plašāk šeit.

18. novembrī izsludināta pieteikšanās SAFE
projektam “Atbalsts riska grupas pētniekiem ar
stipendijām Eiropā”. Stipendijas paredzētas, lai
sniegtu iespēju 60 pētniekiem līdz 24 mēnešiem
uzturēties kādā Eiropas augstākās izglītības un
pētniecības iestādē. Projekts ir atbilde uz
pieaugošo vajadzību piedāvāt riskam
pakļautajiem pētniekiem visā pasaulē iespēju
turpināt darbu drošā vidē ES. Pieteikumi
jāiesniedz potenciālajām uzņemošajām
organizācijām. Plašāk šeit.

3. decembrī atvērta pieteikšanās dalības
paplašināšanas (Widening) Teaming for
Excellence konkursam ar iesniegšanas termiņiem:
pirmajai kārtai - 2025. gada 10. aprīlis un otrajai
kārtai - 2026. gada 20. janvāris. Otrajā konkursa
kārtā piedalās tikai tie projekti, kuri tiek akceptēti
pirmajā kārtā. Plašāk šeit.

Latvijas Zinātnes Padomes Nacionālais
kontaktpunkts kopā ar kolēģiem no Lietuvas un
Igaunijas 28. oktobrī rīkoja tiešsaistes informācijas
dienu par šo konkursu.

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/events/annual-research-conference-2024-2024-11-21_en
https://bluepartnership.eu/events/workshop-blue-economy-north-sea
https://saferesearchers.eu/
https://saferesearchers.eu/
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/aicina-pieteikt-stipendijas-riska-grupas-petniekiem-no-visas-pasaules-darbam-eiropa
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/atverta-pieteiksanas-dalibas-paplasinasanas-widening-teaming-excellence-konkursam


8

Iespēja saņemt jaunumus sev interesējošā(s)
tematikā(s). NKP eksperti regulāri sagatavo e-
pastus un izplata adresātu sarakstiem jaunumus
savā tematikā. Anketa pieejama šeit.

NKP Latvija rīkoto pasākumu kā arī EK
organizēto informācijas dienu kalendārs
atrodams šeit.

NKP Latvija rīkoto pasākumu informatīvie
materiāli un ieraksti pieejami šeit.

Sociālie tīkli: 

Apvārsnis Eiropa Nacionālais kontaktpunkts

https://www.facebook.com/HEncplv 

https://x.com/apvarsnis

https://www.linkedin.com/company/nkplv/

EURAXESS Latvia
https://www.facebook.com/people/Euraxess-
Latvia/100090915694805/

NKP Latvija tematiskie eksperti un kontakti
atrodami šeit. 

NordForsk Līdz 20. februārim iespējams iesniegt projektu
pieteikumus NordForsk konkursam, kura
mērķis ir aprīkot un sagatavot Ziemeļvalstu un
Baltijas valstu veselības aprūpes sistēmas
izaicinājumiem, kurus rada sabiedrības
novecošana. 

Iniciatīva ir vērsta uz risinājumiem, lai
nodrošinātu nepārtrauktas veselības aprūpes
ķēdes. Tiem būtu jāpalīdz uzturēt labu dzīvi
vecāka gadagājuma cilvēkiem un viņu
radiniekiem, nodrošinot ilgtspējīgu veselību
un aprūpi, sociālās sistēmas un vienlīdzību
veselības jomā. Vairāk informācijas šeit.

Notikumu kalendārs ar plānotajiem pasākumiem pieejams šeit.

Vairāk par pasākumiem 2025. gada sākumā

Pasākumi februārī

06/02 - ERC grants focused event “When one is not enough: inspiring young scientists in Latvia to
think big”. Vairāk šeit.

18/02 - EMMC kontaktbirža par "Apvārsnis Eiropa" 2025. gada darba programmu. Vairāk šeit.

18/02 -19/02 - Elektronikas komponentu un sistēmu kopienas kontaktbirža 2025. Vairāk šeit.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdn-gzfe7nVfRFKL0HP5ec0Pv2U44PegySLUe0m8evdFO_5iw/viewform
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikumu-kalendars
https://www.lzp.gov.lv/lv/pasakumu-informativie-materiali
https://www.facebook.com/HEncplv
https://x.com/apvarsnis
https://www.linkedin.com/company/nkplv/
https://www.facebook.com/people/Euraxess-Latvia/100090915694805/
https://www.facebook.com/people/Euraxess-Latvia/100090915694805/
https://lzp.gov.lv/starptautiskas-sadarbibas-programmas/apvarsnis%02eiropa/nacionalais-kontaktpunkts/
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/izsludinats-nordforsk-konkurss-ilgtspejigas-veselibas-un-socialas-aprupes-sistemas-vecaka-gadagajuma-cilvekiem
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikumu-kalendars
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/erc-grants-focused-event-when-one-not-enough-inspiring-young-scientists-latvia-think-big?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/emmc-kontaktbirza-par-apvarsnis-eiropa-2025-gada-darba-programmu?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/elektronikas-komponentu-un-sistemu-kopienas-kontaktbirza-2025?date=0

